
ПРИКАЗ 

        29.08.2023                                                                                                      № 12-п  

«Об утверждении списков учебников и учебных пособий на 2023/24 учебный год» 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников», на основании решения 

педагогического совета (протокол от 29.08.2023 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние 

Ачалуки» использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего (приложение 1); 

• учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, которые ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки» 

использует при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего (приложение 2). 

2. Заведующему библиотекой Бековой Х.М.: 

• сформировать и передать контрактному управляющему заявку на приобретение 

учебников и учебных пособий из списков, утвержденных пунктом 1 настоящего 

приказа; 

• поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и промаркировать; 

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГIАЛГIАЙ РЕСПУБЛИКА 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

 

«Средняя общеобразовательная  школа № 1 с.п. Верхние Ачалуки» 

386338 РИ Малгобекский  

муниципальный р-н 

с.п. Верхние Ачалуки 

ул. Эсанбаева, 27 

тел. 89280954466 

e-mail: shkola1.achaluki@mail.ru 

mailto:shkola1.achaluki@mail.ru


• организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 01.09.2023 

по 08.09.2024. 

3. Системному администратору  Кузьговой З.Б. в срок до 07.09.2024 разместить 

настоящий приказ и приложения к нему на сайте ШКОЛЫ. 

4. Секретарю  Ахриевой З.А. в срок до 01.09.2024 под подпись довести настоящий приказ 

до сведения поименованных в нем работников. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор ___________ З.Я. Аушева 

   

С приказом ознакомлены: 

Системный администратор  
Кузьгова 

29.08.2023 
 З.Б. Кузьгова 

Секретарь  Ахриева 

29.08.2023 
 З.А. Ахриева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки» 

от 29.08.2023 № 12-п 

Список учебников, которые  ГБОУ « СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки» использует при 

реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего на 

2023/24 учебный год 

 

N 

п/п 

Класс Наименование 

учебного 

предмета в 

соответствии с 

учебным планом 

Автор, название, 

место издания, 

издательство, год 

издания учебной 

литературы 

Количество 

экземпляров 

Численность 

обучающихся, 

одновременно 

изучающих 

учебный 

предмет 

Количество 

экземпляров 

учебной 

литературы на 

одного 

обучающегося 

1 2 3 4 5 6 7 

1 1 Литературное 

чтение на родном 

языке 

Абат- Букварь Г. 

Магас. авт. С. А. 

Шадиев. изд. 

Сердало 2002г. 

29 26 1 

2 1 Литературное 

чтение  

 Азбука (1 часть) 

Москва 

Просвещение 

2023 г 

В.Г.Горецкий  

29 26  

1 

 1  Литературное 

чтение 

 Азбука (2 часть) 

Москва 

Просвещение 

2023 г  В.Г 

Горецкий 

29 26 1 

3 1 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение 1 часть  

Москва 

Просвещение 

2023 г 

Л.Ф.Климанова 

29 26 1 

 1 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение 2 часть  

Москва 

Просвещение 

2023г 

Л.Ф.Климанова 

29 26 1 

  4 1 Русский язык Русский язык  

Москва  

 Просвещение 

 2023 

 Канакина В. П. 

 

29 26 1 

5 1  Математика 

  

 Математика  1 

часть Москва 

29 26 1 



 Просвещение 

2023 

Моро М.И. 

 

 1  Математика 

  

 

 Математика  2 

часть Москва 

Просвещение 

2023 

Моро М.И. 

 

29 26 1 

6 1 Окружающий мир 

  

 

Окружающий 

мир 

 2 части 

Плешаков А. А. 

Москва 

Просвещение 

2023 

 

29 26             1 

   1 2  Русский язык  

  

Русский язык  1 

часть Москва 

Просвещение 

2016 

Канакина В.П. 

35 32 1 

 2  Русский язык  

  

Русский язык  2 

часть Москва 

Просвещение 

2016 

Канакина В.П. 

35 32 1 

  2 2  Математика 

  

 

 Математика  1 

часть Москва 

Просвещение 

2016 

Моро М.И. 

35 32 1 

 2  Математика 

  

 

 Математика  2 

часть Москва 

Просвещение 

2016 

Моро М.И. 

 

35 32 1 

3 2  Литературное 

чтение 

  

 

Литературное 

чтение 1 часть 

Москва 

Просвещение 

2016 

Горецкий В.Г. 

35 32 1 

   2  Литературное 

чтение 

  

 

Литературное 

чтение 2 часть 

Москва 

Просвещение 

2016 

Горецкий В.Г. 

35 32 1 



 4 2 Окружающий мир 

  

 

Окружающий 

мир 

 2 части 

Плешаков А. А. 

Москва 

Просвещение 

2016 

35 32 1 

5 2 Английский язык  Английский 

язык  Москва 

Просвещение 

2016 

Дули Д. 

35 32 1 

 6 2  Родной язык Ингушский язык  

Сердало 

 2022 

 Озиев  Т. А. 

35 32 1 

 7 2  Литературное 

чтение на родном 

языке 

Ингушская  

литература 

Сердало 

 2022 

С.А. Шадиев 

35 32 1 

 1 3  Русский язык 

 

 Русский язык  1 

часть Москва 

 Просвещение 

 2016 

Канакина В. П. 

30 27 1 

 3  Русский язык 

 

 Русский язык  2 

часть Москва 

 Просвещение 

 2016 

Канакина В. П. 

30 27 1 

 2 3  Математика 

  

 

 Математика 

 Москва 

Просвещения 

2016 

Моро М. И. 

30 27 1 

 3 3  Окружающий 

мир  

  

 

  Окружающий 

мир     

 Москва 

  Просвещения 

 2016 

 Плешаков А. А. 

30 27 1 

 4 3   Литературное                

чтение 

 

 

 Литературное                

чтение  2 части 

Москва 

 Просвещение 

 2016 

 Климанова Л. Ф. 

30 27 1 

 5 3   Английский 

язык 

Английский язык 

Москва  

Просвещение  

2016 

30 27 1 



Дули Д. 

 6 3  Родной язык Родной язык  

Сердало 

2022 

 Патиев С. У. 

        30 27 1 

 7 3  Литературное 

чтение на родном 

языке 

 Родная 

литература  

Сердало 

 2023 

 Шадиев С. А. 

  

30 27 1 

 1 4   Русский язык  

  

 Русский язык 2 

части Москва  

 Просвещение 

 2016 

 Канакина В. П. 

36 32 1 

 2 4  Математика 

 

 Математика 2 

части Москва  

 Просвещение 

 2016 

 Моро М. И. 

36 32 1 

 3 4  Окружающий 

мир 

 

 Окружающий 

мир  2 части 

Плешаков А. А 

 Москва 

 Просвещение 

 2016 

36 32 1 

 4 4 Литературное 

чтение 

 

 Литературное 

чтение 1 часть 

Климанова Л. Ф. 

 Москва 

 Просвещение 

 2016 

36 32 1 

 5 4 Литературное 

чтение 

 

 Литературное 

чтение 2 часть 

Климанова Л. Ф. 

 Москва 

 Просвещение 

 2016 

36 32 1 

 6 4  Английский язык  Английский 

язык  Дули Д. 

 Москва 

 Просвещение 

 2016 

 

36 32 1 

 7 4 Родной  язык  Ингушский язык  

Сердало 

 2017 

 Гагиев К. А. 

36 32 1 

 8 4 Литературное 

чтение на родном 

языке 

Ингушская 

литература  

Сердало 

36 32 1 



 2017 

 Гагиев К. А. 

9 4 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Шемшурина А.И 

«Просвещение» 

2023г. 

36 32 1 

10 4 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

«Просвещение» 

2023г. 

36 32 1 

11 4 Технология Лутцева Е.А. 

Просвещение 

2023г. 

36 32 1 

12 4 Музыка Кридская Е.Д. 

Просвещение 

2023г. 

36 32 1 

13 4 Физическая 

культура  

Матвеев А.П. 

Просвещение 

2023г. 

36 32 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние 

Ачалуки» 

от 29.08.2023 № 12-п 

Список учебников, которые  ГБОУ « СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки» использует при 

реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего на 

2023/24 учебный год 

 

N 

п/п 

Класс Наименование 

учебного предмета 

в соответствии с 

учебным планом 

Автор, название, 

место издания, 

издательство, год 

издания учебной 

литературы 

Количество 

экземпляров 

Численность 

обучающихся, 

одновременно 

изучающих 

учебный 

предмет 

Количество 

экземпляров 

учебной 

литературы на 

одного 

обучающегося 

1 2 3 4 5 6 7 

 1 5  Русский язык 

  

Русский язык 1 

часть, 

Ладыженская Т.А. 

Москва. 

Просвещение, 

2023г. 

36           32 1 

2 5  Русский язык 

  

Русский язык 2 

часть, 

Ладыженская Т.А. 

Москва. 

Просвещение 2023 

36 32 1 

 3 5  Литература  

 

Литература 1 часть 

Коровина В.Я. 

Москва. 

Просвещение, 

2023г. 

36 32 1 

4 5  Литература  

 

Литература 2 часть 

Коровина В.Я. 

Москва. 

Просвещение, 

2023г. 

36 32 1 

 5 5  Математика  

 

Математика 1 

часть Виленкин Н. 

Я. Москва. 

Просвещение, 

2023г. 

36 32 1 

6 5  Математика  

 

Математика 2 

часть Виленкин Н. 

Я. Москва. 

Просвещение, 

2023г. 

36 32 1 



7 5  История  История древнего 

мира, Вигасин 

А.А. Москва. 

Просвещение, 

2023г. 

36 32 1 

8 5 Родной язык Ингушский язык 

Мальсагова Д.Л. 

Сердало 2018г. 

36 32 1 

9 5 Родная литература Ингушская 

литература 

Чахкиев А.Р. 

Сердало 2015г. 

36 32 1 

10 5 Биология  Биология 

Сухорукова Л.Н., 

Москва. 

Просвещение 

2023г. 

36 32 1 

11 5 География География 

Алексеев А.И. 

Москва, 

Просвещение 

2023г. 

36 32 1 

12 5 Английский язык  Английский Язык, 

Дули Д. Москва. 

Просвещение, 

2023г. 

36 32 1 

13 5 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

История религий 

5-7 класс  

Дударов А-М. М. 

ООО «Тетраграф» 

Нальчик 2012  

36 32 1 

14 5 Технология Глозман Е.С. 

Просвещение 

2023г. 

36 32 1 

1 6 Русский язык Русский язык 

Ладыженская Т.А. 

Москва, 

Просвещение 2016 

55 49 1 

2 6 Литература Литература 

Коровина В.Я. 

Москва, 

Просвещение 2017 

50 45 1 

3 6 Математика Математика 

Никольский С.М. 

Москва, 

Просвещение 2016 

50 45 1 

4 6 География География 

Алексеев А.И. 

Москва, 

Просвещение 2016 

50 45 1 

5 6 Обществознание Обществознание 

Виноградова Н.Ф. 

50 45 1 



Москва, 

Просвещение 2016 

6 6 Биология Биология 

Сухорукова Л.Н., 

Москва, 

Просвещение  

50 45 1 

7 6 История  История России 

Арсентьев Н.М. 

Москва, 

Просвещение 2016 

История средних  

веков Агибалова 

Е.В. Москва, 

Просвещение 2016 

50 45 1 

8 6 Английский язык Английский Язык, 

Дули Д. Москва. 

Просвещение 2016 

50 45 1 

9 6 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

История религий 

 5-7 класс  

Дударов А-М. М. 

ООО «Тетраграф» 

Нальчик 2012 

50 45 1 

10 6 Родной язык Ингушский язык 

Оздоев И.Р. 

Сердало Магас 

2022 

50 45 1 

11 6 Родная литература Ингушская 

литература Галаев 

М.Х Сердало 

Магас 2022 

50 45 1 

12 6 Технология Глозман Е.С. 

Просвещение 

2023г. 

50 45 1 

1 7 Русский язык 

 

 Русский язык 

Тростенцова Л.А. 

 Просвещение 

Москва 2016 

40 35 1 

2 7 Литература  Литература 

Коровина В. Я. 

 Просвещение 

Москва 2016 

40 35 1 

3 7 Алгебра   Алгебра  

Никольский С. М 

 Москва 

Просвещение 

 2023 

40 35 1 

4 7 Вероятность и 

статистика 
Высоцкий И. Р 

Москва 

Просвещение 2023 

40 35 1 

5 7 Информатика 

 

 Информатика 

 Босова Л. Л. 

Просвещение 

40 35 1 



Москва 2023 

6 7 География География 

Алексеев А. И. 

Просвещения 

Москва 2016 

40 35 1 

7 7 Обществознание Обществознание  

Боголюбов Л. Н. 

2016 Просвещение 

Москва 

40 35 1 

8 7 Биология Биология 

Сухорукова Л.Н., 

Москва 

Просвещение 

40 35 1 

9 7 История  Всеобщая история 

Юдовская А. Я 

Москва 

Просвещение 2016 

40 35 1 

10 7 Английский язык Английский язык 

Дули Д. Москва 

Просвещение 2016 

40 35 1 

11 7  Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

История религий 

 5-7 класс  

Дударов А-М. М. 

ООО «Тетраграф» 

Нальчик 2012 

40 35 1 

12 7 Родной язык Ингушский язык 

Оздоев И. Р. 

Сердало Магас 

2022 

40 35 1 

13 7 Родная литература Ингушская 

литература  

Сердало  Магас 

Чахкиева Р. А. 

2011 

40 35 1 

14 7  Геометрия  Геометрия  

Погорелов А. В. 

Москва 

Просвещение 2022 

40 35 1 

15 7 Технология Глозман Е.С. 

Просвещение 

2023г. 

40 35 1 

1 8 Русский язык 

 

 Русский язык 

 Москва 

Просвещения  

Ладыженская Т. А 

2016 

39 32 1 

2 8 Литература  Литература  

Москва 

Просвещение 2016 

 Коровина В. Я. 

39 32 1 

3 8  Алгебра  Алгебра 39 32 1 



Никольский  С. М. 

 Москва 

Просвещение 2016 

4 8 Информатика 

 

 Информатика 

 Москва 

Просвещение 

 2016 Босова  Л. Л. 

39 32 1 

5 8 География  География  

Москва 

Просвещение 2016 

Алексеев А. И. 

39 32 1 

6 8 Обществознание  Обществознание  

Боголюбов Л. Н. 

Москва 

Просвещение  

2016 

39 32 1 

7 8 Биология  Биология  Москва 

Просвещение 

Сухорукова Л.Н. 

39 32 1 

8 8 История   История России 

Москва 

Просвещение 2016 

Арсентьев Н. М.  

39 32 1 

9 8 Английский язык  Английский язык  

Москва 

Просвещение 2016 

Дули Д. 

39 32 1 

10 8  Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

История религий 

Дударов А-М. М. 

Магас Сердало 

2001 

39 32 1 

11 8 Родной язык Ингушский язык  

Оздоев И. Р. 

Сердало Магас 

2022 

39 32 1 

12 8 Родная литература Ингушская 

литература 

Сердало Магас 

2011 Зязикова Л. Б. 

39 32 1 

13 8  Геометрия  Геометрия 

Погорелов А. В. 

Москва 

Просвещение 2016 

39 32 1 

14 8  Химия  Химия  

Москва 

Просвещение 2016 

Рудзитис Г. Е. 

39 32 1 

15 8  Физика Физика 

 Москва 

Просвещение 2016 

Кабардин О. Ф. 

39 32 1 



16 8 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

А.Т. Смирнов  

Москва 

Просвещение, 

2016 

39 32 1 

17 8 Технология Глозман Е.С. 

Просвещение 

2023г. 

39 32 1 

1 9 Русский язык 

 

 Ладыженская Т.А. 

Москва 

Просвещение 2021 

60 52 1 

2 9 Литература  Коровина В. Я. 

2016 Москва 

просвещение 

60 52 1 

3 9 Алгебра  Никольский С. М. 

2016 Москва 

Просвещение 

60 52 1 

4 9 Информатика 

 

Босова Л. Л. 2016 

Москва 

Просвещение 

60 52 1 

5 9 География Алексеев А. И. 

2016 Просвещение 

Москва 

60 52 1 

6 9 Обществознание  Сухорукова Л.Н. 

2016 Москва 

Просвещение 

60 52 1 

7 9 Биология  Пасечник В.В.,   

Москва 

Просвещение  

60 52 1 

8 9 История  Всеобщая история 

Москва 

Просвещение 

Сороко- Цюпа 

2016  

60 52 1 

9 9 Английский язык  Москва 

Просвещение Дули  

Д. 2016 

60 52 1 

10 9  Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

 История религий 

Дударов А-М. М 

Сердало Магас 

2002 

60 52 1 

11 9 Родной  язык Ингушский язык 

Сердало Магас 

Оздоев И. Р 2022 

60 52 1 

12 9 Родная литература Ингушская 

литература 

Сердало Магас 

мальсагов А. У. 

2004 

60 52 1 



13 9  Геометрия   Геометрия 

Погорелов А. В. 

2016 Москва  

Просвещение 

60 52 1 

14 9  Химия   Химия  

Рудзитес Г. Е. 

Москва 

Просвещение 

 2016   

60 52 1 

15 9  Физика  Физика  

Кабардин О. Ф. 

Москва 

Просвещение 2018 

60 52 1 

 

 

 

 

 


		2024-04-20T10:39:25+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С.П. ВЕРХНИЕ АЧАЛУКИ"




